
 

 
 

Università degli Studi di Cagliari 
Direzione Acquisti, Appalti e Contratti 

Settore Gare d’appalto forniture e servizi 
 

C72-19 

Avviso pubblico per l’individuazione di soggetti da invitare alla procedura negoziata, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) D. lgs. 50/2016, per il servizio di mappatura e 

identificazione dei rischi e delle responsabilità derivanti dai beni immobili e mobili e dalle 

attività dell’Università degli studi di Cagliari con particolare attenzione al c.d. Cyber risk e 

agli eventuali ulteriori rischi non ancora coperti. Il servizio dovrà garantire l’analisi 

qualitativa e quantitativa degli eventi avvenuti in passato nell’ambito degli scenari più 

consueti di rischio attualmente noti per le istituzioni universitarie. – CUI 

S80019600925201900069; CPV 66517300-0 - Servizi di assicurazione di gestione dei rischi – 

Importo a base di gara € 40.800,00 oltre I.V.A. di legge- CIG 78623665AC 

 

L’Università degli Studi di Cagliari, in esecuzione della D.D.G numero 170/2019 del giorno 22 

marzo 2019 e della Disposizione a contrarre. n° 314/2019 del giorno 17 aprile 2019 della Direzione 

Acquisti, Appalti e Contratti, intende acquisire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 

50/2016 (di seguito denominato Codice), manifestazioni di interesse al fine di individuare i soggetti 

da invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), per l’affidamento del 

servizio di mappatura e identificazione dei rischi e delle responsabilità derivanti dai beni immobili e 

mobili e dalle attività dell’Università degli studi di Cagliari con particolare attenzione al c.d. Cyber 

risk e agli eventuali ulteriori rischi non ancora coperti. Il servizio dovrà garantire l’analisi qualitativa e 

quantitativa degli eventi avvenuti in passato nell’ambito degli scenari più consueti di rischio 

attualmente noti per le istituzioni universitarie. – CUI S80019600925201900069; CPV 66517300-0 - 

Servizi di assicurazione di gestione dei rischi – Importo a base di gara € 40.800,00 oltre I.V.A. di 

legge- CIG 78623665AC, ai patti e condizioni previsti nel capitolato prestazionale. 

L’importo a base di gara è di euro 40.800,00 oltre IVA. 

Ai fini della partecipazione alla procedura è richiesta: 

1) insussistenza dei motivi di esclusione dagli appalti di cui all’art. 80 del Codice, espressamente 

riferiti all’impresa e a tutti i soggetti indicati nella medesima norma; 

2) iscrizione presso il Registro delle Imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato, 

Agricoltura (C.C.I.A.A.) competente per territorio che deve corrispondere a quella oggetto del 

presente appalto ai sensi dell’art. 83, comma 3, del Codice; 

3)  inesistenza delle cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.Lgs. 

159/2011; 

4)  inesistenza delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o di cui 



Università degli Studi di Cagliari 

 2 

all’art. 35 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 

2014, n. 114 o che non siano incorsi, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare 

con la pubblica amministrazione; 

5)  (eventuale) possesso dell’iscrizione nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di 

lavori non soggetti ad infiltrazione mafiosa (c.d. white list) istituito presso la Prefettura della 

provincia in cui ha sede l’operatore economico oppure, limitatamente al periodo transitorio di cui 

all’art. 29, comma 2, D.L. 90/2014, presentazione della domanda di iscrizione al già menzionato 

elenco; 

6) aver realizzato nei tre esercizi finanziari 2015-2016-2017 un fatturato minimo per ciascun anno 

pari a € 13.600,00 IVA esclusa (art. 83, comma 1, lett. b), art. 83, comma 7, Codice e All. XVII del 

Codice); 

7) aver eseguito forniture analoghe nel triennio 2015-2016-2017 per un importo complessivo nel 

triennio non inferiore a € 40.800,00 IVA esclusa (art. 83, comma 1, lett. c), art. 83, comma 7, Codice 

e All. XVII del Codice). 

Il possesso dei requisiti deve essere autocertificato mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi degli 

artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 

Il presente avviso rimarrà pubblicato sul sito di questa Università per un periodo di 15 giorni 

decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione. 

L’operatore economico interessato a partecipare alla procedura dovrà far pervenire la propria 

manifestazione d’interesse, redatta secondo il modulo A1 allegato al presente avviso e firmata 

digitalmente, entro e non oltre il 09/05/2019 all’indirizzo P.E.C. protocollo@pec.unica.it, 

all’attenzione della Direzione Acquisti Appalti e Contratti, specificando nell’oggetto della PEC il 

CIG e l’oggetto dell’appalto. 

Gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata di cui al presente avviso saranno 

individuati tra coloro i quali abbiano regolarmente manifestato il proprio interesse a partecipare. 

L’amministrazione si riserva di procedere ugualmente all’esperimento della procedura anche quando 

il numero delle manifestazioni di interesse pervenute e regolari sia inferiore a 5 (cinque), anche 

eventualmente integrando il numero degli operatori economici da invitare, e di procedere 

ugualmente all’esperimento della procedura negoziata allorquando il numero delle manifestazioni di 

interesse sia uguale a 1 (uno). 

Ai fini dell’accertamento del rispetto del termine di presentazione richiesto a pena di esclusione, farà 

fede il giorno e l’ora di arrivo della mail alla casella di posta certificata sopra indicata.  

I soggetti che avranno presentato regolare manifestazione di interesse saranno invitati a presentare 

offerta secondo le modalità e i termini specificati nella lettera di invito.  

mailto:protocollo@pec.unica.it


Università degli Studi di Cagliari 

 3 

Il presente avviso dovrà intendersi come mero procedimento preselettivo, finalizzato alla raccolta di 

manifestazioni di interesse; lo stesso non vincolerà l’Amministrazione che si riserva di sospendere, 

revocare, annullare o comunque non dare corso alla procedura relativa al presente avviso o anche di 

modificarne le modalità attuative o sostituirle con altro procedimento di gara, senza che gli operatori 

economici possano far valere aspettative o pretendere indennizzi di sorta. 

Si invitano gli operatori economici ad utilizzare il modello fac-simile allegato al presente Avviso 

(modulo A1).  

La Stazione appaltante effettuerà le comunicazioni e l’invio dei documenti amministrativi della 

successiva ed eventuale procedura negoziata mediante le PEC indicate nel Modulo A1. 

L'Università degli Studi di Cagliari è titolare del trattamento dei dati personali ai sensi delle norme 

del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, e del 

Codice in materia di protezione dei dati personali D.Lgs. 196/2003, nel rispetto della dignità umana, 

dei diritti e delle libertà fondamentali della persona. L’informativa sul trattamento dati per la 

categoria di interessato Cliente/Fornitore è pubblicata sul sito 

https://www.unica.it/unica/it/utility_privacy.page. 

La Stazione Appaltante provvederà, prima della stipula del contratto, alla nomina del responsabile 

del trattamento mediante apposito provvedimento. 

Il presente Avviso sarà pubblicato nel sito web dell’Università degli Studi di Cagliari all’indirizzo 

http://www.unica.it alla voce “Bandi di gara” sottosezione “forniture e servizi DAAC”. 

Punto di contatto per la procedura di selezione: P.E.C. protocollo@pec.unica.it – e-mail 

gare@unica.it (referente Dott.ssa Roberta Zucca).  

Il Responsabile del procedimento è il dott. Fabrizio Cherchi, Dirigente della Direzione acquisti, 

appalti e contratti. 

Le richieste di chiarimenti e/o informazioni dovranno pervenire entro e non oltre il 7 maggio 2019 

all’indirizzo P.E.C. gare@pec.unica.it – email gare@unica.it (referente Dott.ssa Roberta Zucca - 

Settore gare d’appalto servizi).  

Allegati: 

1) Modulo A1 

Il Dirigente 

Dott. Fabrizio Cherchi 

 

https://www.unica.it/unica/it/utility_privacy.page
http://www.unica.it/
mailto:protocollo@pec.unica.it
mailto:gare@unica.it

		2019-04-17T13:34:38+0200
	IT
	Fabrizio Cherchi




